
STARÁ BĚLÁ

Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12 - 950 734 156.
Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 10 ŘÍJEN 2017  ZDARMA •  • • 

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme. (red)

Dožínky.  Foto: Filip Kratoš

S cyklostezkou jsou potíže

 Stavba cyklostezky při Blanické je 

testem, jak dobré mají Starobělané 

nervy. Rozkopaný je prakticky celý 

úsek od Majerovce až ke Kulturnímu 

domu, práce mají skluz. „Nemůžeme 

s tím nic dělat, stavbu řídí i financuje 

město, stavební povolení vydával 

Jih,“ vysvětluje starobělský starosta 

Mojmír Krejčíček.

 Rozumí tomu, že lidem chaos a ne-

činnost u silnice vadí. Jako člen týmu 

se na nedokončené cyklostezce jednou 

týdně schází se zástupci stavební firmy 

Hochtief, která vyhrála výběrové říze-

ní. „Na základě nejnižší ceny,“ podotý-

ká Krejčíček. „Tlačíme na firmu, aby 

plnila termíny i zásady bezpečnosti 

práce, například aby byl na staveništi 

pořádek, překopy správně značené 

a nehrozilo nebezpečí pádu. Ale nejsme 

příliš úspěšní.“

 Firma podle něj neplní, co slíbila. 

„S průběhem nejsem spokojen. Už mě-

síc máme rozkopaný park, aniž by se 

tam něco dělo. U hřbitova platilo totéž. 

Dle smlouvy má být hotovo v listopadu. 

Stále říkají, že to tak i bude, ale ještě 

chybí spousta práce.

 Na stavbu cyklostezky přitom na-

vazují další nutné úpravy. „Předělává 

se chodník u hřbitova, v parku bude 

muset být rozšířený. A okolo zahrady 

povede nový,“ vyjmenovává. „Pod hřbi-

tovem se bude rozšiřovat parkovací 

plocha o dnes travnatou část, která se 

zpevní. Chceme, aby bylo do 28.října 

u hřbitova vše vyčištěno, uklizeno 

a aby měli před Památkou zesnulých 

návštěvníci kde parkovat.“ (joh) 

Rozkopaný park čeká, až na něj dojde řada.

Švehla se vrátí,

kam patří:

k Masarykovi

Více na straně 6
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  25. - 26.10.2017

 1. křižovatka ul. Mitrovická x Pod Lesíkem (u RD č. 333/6)

 2. ul. Klečkova (parkoviště dole u ul. Mitrovické)

 3. ul. Studeňská x ul. Slučí

 4. ul. Ječmínkova (u RD č. 961/34)

 5. ul. Gregárkova (za křižovatkou ul. Mitrovická x Gregárkova)

 6. křiž. ul. Do Svahu x Povětronní

 7. ul. Vaňkova před RD č. 454/12

  26. - 27.10.2017

 8. ul. Proskovická, u bývalé prodejny potravin (ul. Na Sovinci)

 9. křižovatka ul. Mitrovická x Smyčkova (napravo za mostem)

 10. Pod Janíčkem (u RD č.186 u pěší lávky přes potok)

 11. křiž. ul. Potoky x Na Močárku x Povětronní (před garážemi)

 12. křižovatka ul. Ruskova x Folvarek

 13. ul. K Průplavu, u kontejnerů na separovaný sběr

 14. ul. Na Lukách, u regulační stanice plynu

Upozornění:
 Do velkoobjemových kontejne- 

rů na domovní odpad nesmí být 

ukládána stavební suť a rostlinné 

zbytky (tráva, listí, větve)!

 Kontejnery budou přistavovány 

v průběhu dne a následný den ve stej-

ném pořadí zase odváženy. Prosíme 

občany obce, kteří na uvedených mís-

tech parkují svá vozidla, aby si v tyto 

dny vozidla přeparkovali na vhodně-

jší místo!

Žádost o spolupráci:
 Prosíme všímavé spoluobčany, po-

kud vědí o černé skládce či nepořádku 

na veřejném prostranství, aby nám 

tuto informaci neprodleně telefonicky 

či e-mailem poskytli. Město nám na ty-

to potřeby poskytlo možnost přistave-

ní kontejnerů nad rámec výše uvede-

né akce.

Kateřina Špesová
referent odboru stavebně správního

 ÚMOb Stará Bělá
tel.: 599 424 102, 724 960 700

Seznam stanovišť pro umístění velkoobjemových kontejnerů

Hřbitov: ano, je pro nás důležitý, 

je to pietní místo a jako takové by 

mělo být reprezentativní.

Chodníky: prioritní je pro nás dobu-

dovat je tam, kde chybějí – na dolním 

konci v části u Klenutých den. Proč 

tam chodník zatím není? V místě 

vede telekomunikační kabel, nyní se 

zpracovává projektová dokumenta-

ce na jeho přemístění.

Kromě opravy chodníku podél Pros-

kovické je potřeba opravit také ten 

Na Lukách. A u Junácké na Folvarku 

vyměnit obrubníky.

Letos jsme na dolním konci vyměnili 

část chodníku U Lípy – staré dlaždice 

za nové. Také na Proskovické byly 

vyměněny polámané dlaždice. V čá-

sti, kde leží zámková dlažba, která je 

místy propadlá, je potřeba nejprve 

vyřešit důvod propadu a tím je, jak 

ukázalo nedávné kamerování, zbor-

cená kanalizace. Pak teprve dlažbu.

Ulice Na Sovinci: nepatří mezi pět 

nejhorších cest ve Staré Bělé. Už dva 

roky tam město plánuje zrušit septik 

a napojit tak domy na kanalizační 

sběrač. Stavbě brání jeden z majitelů 

pozemku. Dokud se situace nevyřeší, 

nebudeme opravovat cestu, hrozilo 

by další zničení při stavbě kanalizace.

Těžko se také hledá řešení, co s tam-

ním chodníkem. Prioritou jsou chod-

níky při hlavních komunikacích. 

To ulice Na Sovinci není. Oprava 

chodníku by tam nebyla levná, exis-

tuje možnost na porušený beton na-

nést asfaltový nástřik, zkoušel jsem 

toto řešení u vlastního domu, ale není 

to úplně ideální. Chodník tedy nelze 

jednoduše zrekonstruovat, ale nelze 

jej ani zrušit, jsou na něj navázané 

vjezdy a vstupy do domů.

Zastávky v křižovatce U Matěje: 

neustále hledáme řešení na jejich 

úpravu, případně přesunutí, chceme 

zajistit bezpečnost uživatelů. Projekt, 

kterému jsme věnovali dva roky, byl 

schvalovacími orgány (PČR a odbor 

dopravy MMO) zamítnut z důvodu 

nemožnosti dodržet platné normy 

na rozhled a vzdálenost od křižovatky.

O ironii: nejsem si vědom, že bych 

někdy ironizoval připomínky obča-

nů, zvláště pak dolního konce, jehož 

jsem sám obyvatelem.

Mojmír Krejčíček
starosta

Nejen Rudolfu Neussarovi

 A zase se kope. Tentokrát na ulici 

Blanická. Stávající chodník před 

vchodem na hřbitov se rozboural 

a staví se nový, snad lepší… Důvod?

 Podívám-li se na hřbitov, vidím, 

že v obci je jedním z nejdůležitějších 

míst. Mezi hroby jsou vydlážděné 

chodníky, lavičky. Osvětlení se už 

po několikáté vylepšovalo. Na ulici 

Mitrovická, na straně kapličky s Ja-

nem Nepomuckým, si dokonce mů-

žete vybrat jedno ze dvou schodišť, 

vedoucích na hřbitov.

 Nyní něco z dolního konce 

Staré Bělé: V naší obci už je většina 

chodníků opravena či nově zrealizo-

vána. I na dolním konci Staré Bělé 

se letos stavělo. Naposledy to byl 

chodník podél bývalého „Citroenu“ 

a stolařství Klega, vedoucí až k lávce 

přes Starobělský potok. Říkám si, 

tak snad teď se už konečně obec zač-

ne zabývat rekonstrukcí posledních 

původních chodníků na dolním konci 

obce, na ul. Na Sovinci a ul. Prosko-

vická, od křižovatky „U Matěje“ smě-

rem k ulici K Průplavu!

Konkrétně na ulici Na Sovinci: 

Letitý problém chodníku, komunika-

ce a v neposlední řadě i jejího osvět-

lení.

 Cesta, než se zde začalo kopat, 

byla nejlepší ve Staré Bělé. Ale ouha. 

Obec si vzpomněla, že může provést 

výstavbu plynových rozvodů, vody 

Glosa občana

z dolního konce

Staré Bělé

a kanalizačních přípojek. S vervou 

sobě vlastní nechala rozkopat cestu. 

A výsledek. Cesta se stala záplato-

vanou jak žebrácký kabát…

Chodník, to je samostatná kapitola. 

Ten byl zbudován vylitím betonu. 

Jeho povrch se časem vydrolil, je ne-

rovný, místy vytlučený, takže chůze 

po něm je již velmi nebezpečná. A 

to i vzhledem k nedostatečnému 

osvětlení chodníku. A zimní údržba 

tohoto chodníku, ta je nulová.

 Veškeré žádosti a dotazy, které 

občané opakovaně vznesli k opravě 

uvedené komunikace a chodníku, 

vyzněly na úřadě naprázdno! Řekně-

me si na rovinu, obec na občany, 

bydlící na ulici Na Sovinci, kašle! 

Všude se staví a opravuje, ale tady 

„chcípl pes“!

 Chodník na ulici Proskovická? 

V jedné části byly ještě nedávno pů-

vodní, rozpadající se, betonové dlaž-

dice a na části chodníku ze zámkové 

dlažby (naproti ulice Útočná), jsou 

po dešti kaluže, které lze obejít jen 

po frekventované komunikaci. V zimě 

se na nich můžete i sklouznout! A to 

nemluvím o slepenci různých povr-

chů chodníku od zastávky MHD č.27 

až pod „čapí hnízdo“.

 Je nutno věci řešit a ne mlátit „slá-

mu“, popř. ironizovat připomínky nás 

občanů z dolního konce Staré Bělé. 

Snad na mou glosu zareaguje vedení 

Městského obvodu Stará Bělá nebo 

zaměstnanci Úřadu městského obvo-

du Stará Bělá. Byl bych rád, kdyby 

zareagovali i občané dolního konce 

Staré Bělé.

Rudolf Neussar

Prodám pokácený strom třešeň
ve Staré Bělé.

Tel. kontakt: 732 206 197
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Kam v říjnu

21.10 2017 sobota 15.00

SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ NOVÉ

SOCHY ANTONÍNA ŠVEHLY
památník obětem 1.světové války

Mitrovická ulice, Stará Bělá 

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Loučení

Včelí úl se chystá spát,

k teplým vodám letěl čáp.

Studánečka tiše slzí:

Uvidíme se zas brzy?

Dočkáme se jarních zvonků?

List se snáší pomalounku.

Ale tráva, ta se zasní,

prospíme se jako v básni.

Vlaštovička naše zlatá

bude těšit černošata.

My zůstanem s tetou vránou.

Nashledanou, nashledanou!

Hana Rakusová

 Poděkování

 Děkujeme všem občanům Staré Bě-

lé, kteří se v sobotu 26. srpna 2017 

zapojili do sbírky nepotřebných jízd-

ních kol pro projekt Kola pro Afriku. 

Sběrné místo bylo parkoviště u ob-

chodu Hruška. Už při příjezdu nás 

čekalo mnoho koloodevzdátichtivých 

starobělských občanů. Během sbírky 

se ten den v Hrabové, Nové Bělé, 

Staré Bělé, Proskovicích, Polance 

nad Odrou a Klimkovicích vysbíralo 

přes 130 jízdních kol. Na takový 

objem jsme vůbec nebyli připraveni. 

Improvizovaný mezisklad jsme proto 

museli udělat na zahradě u manželů 

Gelnarových a manželů Václava 

a Jany Stuchlých. Tím jim chceme 

také zvlášť poděkovat.

 Velkou část z odevzdaných kol 

po potřebé repasi a úpravě převeze 

Kola pro Afriku z.s. do Gambie. 

Tam je budou školy poskytovat dě-

tem tak, aby jim usnadnily cestu 

do školy a zase zpět domů.

 Na repasi kol se také podílejí oso-

by ve výkonu trestu ve věznici 

v Ostravě-Heřmanicích, kteří tak zís-

kávají pracovní návyky a dovednosti. 

Projekt tak má mnoho pozitivních 

efektů.

Za organizátory sbírky všem děkuje

 Petr Kudela

22.10.2017 neděle 16.00

PODZIMNÍ KONCERT
ENSEMBLE MORAVIA

Husův sbor Stará Bělá

Kocourek Josef
  Vám nabízí

 • čištění
  koberců
  a sedacích
  souprav

 • půjčování
  stroje 
  Kärcher

 • mytí oken

Mobil: 606 363 300

Mobil: 731 490 561

14.10.2017 sobota 15.00-18.00

DRAČÍ DÍLNA
výroba draků

ve skautské klubovně u kostela

15.10.2017 neděle 15.00

DRAKIÁDA
na lukách u Matěje

15.10.2017 neděle 16.30

SOFTBAL
na lukách u Matěje

Kam v listopadu

9.11.2017 čtvrtek 16.00

POSEZENÍ S JUBILANTY
v sále Katolického domu
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 Léto je za námi a starobělští skauti 

mají na co vzpomínat. Již druhým ro-

kem tábořily bělské skautské oddíly 

na jedné zastrčené loučce pod Hlu-

bočcem na Opavsku. Celá táborová 

sezóna začala tradičně stavěčkou. 

Je to logisticky organizačně náročná 

akce a na svá bedra si ji vzal zkušený 

vůdce oddílu vlčat Mirek Vavrečka. 

Tábořící oddíly mu zajistily tým pra-

cantů, ruce k dílu přiložili i rodiče 

členů, díky jejich ochotě a ochotě na-

šich podporovatelů se podařilo celý 

„cirkus“ dopravit na louku a pak jako 

mávnutím kouzelného proutku z hro-

mady plachet, desek a tyčí se postup-

ně vylouplo 8 tee-pee, 15 áček, ku-

chyň s jídelnou, vojenský stan nazý-

vaný čingin, koupelna, umývárky 

a latrýny.

 Zkušení stavitelé předávali doved-

nost postavit jednotlivé stavby mlad-

ším a dílo šlo všem parádně od ruky, 

takže první táborový turnus skautů 

mohl začít. Jak jej prožili, poreferuje 

Adam Kristin, vedoucí tábora:

 „Naši kluci měli letos jedinečnou 

možnost zúčastnit se akční soutěže 

Kdo přežije Patagonie! Právě na mo-

tivy televizní show Survivor. Byli 

rozděleni do tří kmenů, přičemž kaž-

dý soutěžící nosil šátek v barvě svého 

kmene. Každým dnem se jim do cesty 

stavěly nejrůznější výzvy, ve kterých 

si každý mohl najít to své a v kmeni 

tak zazářit. Paradoxně jedna z nej-

populárnějších byla ta, kdy se dva 

soupeři zachytili kůlu zapuštěného 

v zemi a prohrál ten, který dřív vy-

čerpáním sklouzl na zem. Ty, kteří 

tuto soutěž znají, bych rád uklidnil, 

že jsme hlavně skauti a tudíž i pra-

vidla táborové hry jsme přizpůsobili 

tak, aby mezi členy nevznikaly žádné 

rozpory a intriky! To mě přivádí 

k tomu, že jsem rovněž hrdý na čtyři 

členy našeho oddílu, kteří se rozhod-

li přistoupit ke slibu, a v neposlední 

řadě také na ty, kteří úspěšně splnili 

náročné výzvy jako například, noční 

výsadek nebo třeba dva dny bez niče-

ho. Jako vedení jsme museli letos vy-

naložit obzvlášť dost úsilí, aby vše 

bylo pokud možno co nejautentičtěj-

ší, včetně legendárních kmenových 

rad. Tímto bych našemu teamu 

ve složení Vojta Stuchlý, Franta 

Benda, Vítek Jarolím a Marek Fešar 

rád poděkoval. Vždy je ale co zlep-

šovat, takže věřím, že příští tábor 

bude o to víc propracovanější!“

 V průběhu tábora skautů se na tá-

bořiště přihnali rytíři první křížové 

výpravy - starobělská vlčata. Jak pro-

žila tábor ona, poví zástupce vedo-

ucího tábora Mirek Vavrečka:

 „O znovudobytí Jeruzaléma se po-

kusilo 17 vlčat ze tří různých rytíř-

ských řádů. Měli proti sobě lstivé 

saracény, kteří nechtěli vydat město 

zadarmo. Celá mise trvala jedenáct 

dní, kdy jsme zažívali mnohá dobro-

družství, učili se žít v přírodě, praco-

vali jsme a učili se nové věci. 

Ve vlčácké rodině jsme přivítali pět 

nových členů, kteří složili vlčácký 

slib. Počasí nám přálo a my jsme 

mohli zažít další skautský tábor, 

na který budeme ještě dlouho vzpo-

mínat.“ 

 Pauzu mezi táborovými turnusy 

vyplnili mini táborem naši nejmladší 

členové, předškoláci Benjamínci. Jak 

si to užili, popíše vedoucí oddílu 

Hanka Marmčařová:

 „Letos jsme jeli s kluky opět tá-

bořit na střediskové tábořiště, a to 

pouze na víkend. Chlapci byli ve věku 

4–7 let. Cestou nám vytrvale pršelo, 

ale nás to nijak neodradilo a na tábor 

jsme se vydali autobusem a pak tran-

zitem. Cílem tábora bylo naučit 

chlapce žít v souladu s přírodou. 

Spali jsme ve stanu, připravovali 

oheň, stavěli domečky pro zvířátka 

a tak dále. Celý víkend jsme hráli hry, 

zpívali apod. Na letošním táboře 

se stala nejoblíbenější hrou troj-

nožka. Postavíme tři klacky o sebe 

opřené, chytneme se za ruce v kole, 

trojnožka je uprostřed a poté se roz-

točíme. Kdo shodí trojnožku, vypadl 

z kola. Takto to opakujeme, dokud 

nezůstane jen dvojice. Naštěstí nikdo 

nepřišel k úrazu, počasí nám přálo 

celé tři dny a nikdo netesknil natolik, 

aby musel odjet dříve domů. Kluci 

byli velmi šikovní a vyzkoušeli si pra-

vé táboření, spaní ve velkém vojen-

ském stanu či opékání, přičemž po-

máhali se sběrem dřeva a zapalová-

ním ohně. V rámci víkendu jsme si 

udělali i procházku k rybníku, kde 

jsme se vykoupali a putovali přírodou 

zpět do tábora. Díky příznivému po-

časí jsme mohli většinu času trávit 

hraním různých her na louce. Každé 

z dětí na konci tábora dostalo za-

slouženou odměnu v podobě hračky 

a sladkostí. Tento tábor byl pouze tří-

denní, ale pro velkou šikovnost kluků 

bude nejspíš další tábor vícedenní. 

Během školního roku se opět budeme 

scházet pravidelně ve skautské klu-

bovně.“

 Benjamínky vystřídaly na táboře 

světlušky. Jak jej prožily, nastíní 

táborová vedoucí Anna Jurišicová:

 „Světlušky putovaly časem od prv-

ního skautského tábora do součas-

nosti. Na táboře je přivítal sám 

Robert Baden Powell i se svou ženou 

Olave. Holky si tak mohly představit, 

jaké to asi bylo před sto deseti lety 

na prvním skautském táboře. Dokon-

ce si i samy vařily večeři. Poté puto-

valy časem napříč různými význam-

nými událostmi 20. století zpět 

do současnosti. Každý den dostávaly 

noviny s informacemi ohledně udá-

losti, která se ten den stala. 14 svět-

lušek tak společně budovalo Transsi-

biřskou magistrálu, putovalo s Roal-

dem Amundsenem na jižní pól. Do-

konce jsme si uspořádaly i malé 

Jamboree, kdy jsme se sešly se sou-

sedním táborem a zahrály si oblíbe-

né hry obou táborů. Své putování 

časem holky zakončily pokladovkou, 

Starobělské skautské tábory: plné hrsti zážitků
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 Přijďte v sobotu 14. října do skaut-
ské klubovny u kostela na Dračí dílnu 
vyrobit si vlastního draka, materiál 
a další věci pro vás připravíme k za-
koupení. S výrobou podle snadných ná-
vodů začátečníkům pomůžeme a rádi 
se přiučíme od zkušených stavitelů.

 V neděli 15. října přijďte odpoled-

ne v 15 hod vyzkoušet všechny své 

draky na tradiční Drakiádu na luka 

u Matěje a od 16:30 pak můžete od-

pálit svůj Homerun v Softbalovém 

utkání.

 Na tak akorát větrný víkend se těší 

a každého srdečně zvou bělští skauti 

a skautky. Pojďme do toho spolu!

Pavel Stuchlý

Dračí dílna, Drakiáda a Softbal
ve Staré Bělé na lukách

V sobotu   bude v domě Zahrádkářů 21. 10. 2017 od 8 do 18 hodin

ve Staré Bělé prodej bazárkového dětského, dámského, 

a pánského oblečení a výroba hrníčků s Vaší fotkou na přání,

kterou si přinesete s sebou.                      Těší se na Vás Evča, Renča a Marcel

kde objevily krásné panenky z chrá-

něných dílen a už je nepustily z ru-

kou. Na rozdíl od předešlých let 

světlušky neměly určené skupinky 

po celou dobu tábora. Každý den si 

kapitánky losovaly nové členy svých 

týmů, takže se holky navzájem lépe 

poznaly a v táboře vládla pozitivní 

atmosféra.“

 Pátou partou, která bez nadsázky 

došla na tábor, byly skautky (drsňač-

ky). Jak si děvčata tábor užila, 

malinko poodkryje Anna Hořínková, 

vedoucí tábora: 

 „Letos jsme s rekordním počtem 

účastníků - 25 mladých slečen - za-

žily nádherných čtrnáct dní. Počasí 

nám krásně přálo, takže jsme do pro-

gramu mohly zařadit i pravidelné 

koupačky v nedalekém rybníku. 

Program jsme měly pestře posklá-

daný z kreativních aktivit, akčních 

her i netradičních zážitků v podobě 

třicetikilometrové túry nebo mini la-

nového centra připraveného spe-

ciálně pro nás. Okouzlujícím zážit-

kem se stal večer slibu, kdy 8 z nás - 

7 účastníků a jedna vedoucí - složily 

skautský slib.“

 V polovině srpna se tábor vylidnil, 

aby si většina starších členů mohla 

užít Celostátní setkání mládeže 

v Olomouci. Tábor pohlídaly rodiny 

našich bývalých vedoucích a členů. 

Bourání tábora, jak my říkáme bou-

račka, proběhlo v podobném duchu 

jako stavěčka, nyní ale pod taktov-

kou Aničky Hořínkové. Za tři dny její 

tým opustil čistou louku, kůly, pod-

lážky i plachty byly na svých místech 

a parta středoškoláků a vysokoško-

láků se mohla vydat na puťák z Šum-

perka přes Praděd do Zlatých Hor 

na Maria Hilf.

 Jak se putuje deštivými horami, 

vykreslí Mirek Vavrečka, vůdce 

putovního tábora: 

 „Obtěžkáni batohy a svými úmysly, 

které každý nesl do cíle poutě, jsme 

prošli asi 60 km. Na cestu jsme se vy-

dali v sedmi lidech a absolvovali jsme 

ji ve čtyřech dnech. Veškeré vybave-

ní jsme si nesli na zádech, takže jsme 

se museli v mnoha ohledech uskrom-

nit. Noci jsme trávili ve stanu nebo 

v improvizovaných přístřešcích z cel-

ty. Stravování nám ulehčovaly do-

stupné polotovary v plechovkách, 

ovšem první večer jsme si pochutnali 

na kuřeti opečeném na ohni. Počasí 

bylo velice proměnlivé, zatímco prv-

ní den svítilo slunce, druhý den 

pršelo a foukal vítr tak, že v touze 

zachování si pevného zdraví, museli 

jsme strávit noc v chatě na Ovčárně. 

S těmito i mnoha dalšími intenziv-

ními zážitky jsme doputovali do cíle 

cesty a završili tak prázdniny.“

 Co dodat? Obrovský dík Hospodi-

nu za milost tohle uskutečňovat, 

všem týmům, které připravily nabité 

táborové programy, všem rodičům 

a našim dobrodincům. Díky!

Pavel Stuchlý Drobek
vedoucí střediska
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 Bude to velká sláva. Připomenutí, 

k jakým tradicím se dnešní Stará 

Bělá hlásí a nač navazuje. 21.října 

ve tři odpoledne se Starobělanům 

prvně ukáže nový, z dalmáckého vá-

pence vytesaný Antonín Švehla. 

V parku u památníku obětem 1. svě-

tové války stane po boku T. G. Masa-

ryka, který na podstavci stojí dlouho-

době.

 „Vrátíme tím park do původní po-

doby, jak si jej naši předkové přáli. 

Je to dluh, který jsme měli po dlouhá 

desetiletí. Dluh těm, kteří se kdysi 

zasadili, že památník vůbec vznikl,“ 

vysvětluje starosta Mojmír Krejčíček. 

 Jak připomíná, na někdejší sochu 

Švehly se složili Agrárníci, na Masa-

ryka se konala sbírka organizací 

a spolků obce.

 Obě sochy vytvořil příborský 

sochař František Juraň. V parku 

stály společně jen čtyři roky - 

od 5. července 1936 do 23. července 

1940. Když vyšlo protektorátní naří-

zení, aby z ulic zmizely všechny čes-

koslovenské symboly, Starobělané 

sochy v noci tajně sundali a schovali. 

„Masaryka u Polcerů, Švehlu u Led-

nických,“ podotýká Krejčíček.

 T. G. M. se po válce vrátil na svůj 

starobělský podstavec, Švehla z po-

litických důvodů nikoli. Masaryk 

s ohledem na politické souvislosti na-

konec celkem třikrát putoval dolů 

a čtyřikrát zase zpět. Podobizna 

Antonína Švehly už se nenašla. 

„Ví se, že byl ve stodole u Lednic-

kých. Tam stopa končí,“ líčí starosta 

příběh Švehlovy sochy.

A tak se zrodil nápad udělat Švehlu 

nového.

 V letech 2014 a 2015 se na to Stará 

Bělá opakovaně snažila získat dotaci 

z ministerstva obrany. „Zkoušeli 

jsme to v rámci dotačního titulu Péče 

o válečné hroby. Jenže my tady máme 

památník, ne válečný hrob, takže 

jsme neuspěli. Díky tomu jsme se 

ale seznámili se Šárkou Otipkovou 

z agendy válečných hrobů a pietních 

míst Magistrátu města Ostravy. 

To ona pomohla přesvědčit v březnu 

2016 radu města Ostravy, aby nám 

na Švehlu přispěla. Chtěl bych jí 

velmi poděkovat,“ říká Mojmír 

Krejčíček.

 Ostrava dala vloni a letos na nové-

ho Švehlu v součtu 600 tisíc korun, 

40 tisíc k tomu přidal Moravsko-

slezský kraj a 200 tisíc Stará Bělá. 

Zakázku za 790 tisíc korun na výrobu 

nové sochy získal sochař Stanislav 

Müller, na práci se výrazně podílela 

sochařka Bohumíra Smolejová. 

Müller také vyčistil sochu Masaryka. 

„Pořídili jsme nové cedulky se jmény, 

celkově zrenovovali památník i park,“ 

doplňuje starosta.

 Teď zve všechny, kdo mají čas 

a chuť být u toho, na slavnostní od-

halení nové sochy. „Hodinu po uza-

vření volebních místností se sejdeme 

u památníku, zvaní jsou všichni 

Starobělané, zástupci města, kraje, 

sochaři, starosta Příbora i vnučka 

původního sochaře Františka Jura-

ně. Připravíme kulturní program 

i malé občerstvení.“                   (joh)

Švehla se vrátí, kam patří:

k Masarykovi

Památník padlým se sochami - autor sochař Fr. Juraň.
Fotografováno 3.7.1936. Foto: Petr Sýkora

Dlouhá desetiletí stával v parku Masaryk sám,
případně chyběly sochy obě.

Konečná podoba vznikala u kameníků v Ostroměři -
dle modelu se tesalo do kamene. Foto: archiv Bohumíry Smolejové.
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 Osud sochy Antonína Švehly

 ve Staré Bělé

 v Hostivaři se narodil  Antonín Švehla15. 4.1873 

 první funkce –  místostarosta sokola Hostivař 4. 6.1893 

 založil časopis Venkov1906 

 poslanec zemského Českého sněmu1908-1913 

 předseda Agrární strany21.10.1909 

 člen Maffie (hlavní orgán domácího odboje)1917 

 muž 28. října 1918, „budovatel státu“28.10.1918 

 první ministr vnitra  nové ČSR14.12.1918 

 předseda tří  československých vlád1922-1929 

 sázení Švehlových lip na počest jeho narozenin15. 4.1933 
 (taky Krmelín, Palkovice)  

 Antonín Švehla zemřel12.12.1933 

 ve Staré Bělé se rozhodlo 23 stran a spolků o postavení 15. 3. 1935 
Památníku obětem Války se sochou T.G.M., agrárníci 
prosadili i sochu Antonína Švehly

 v Polance odhalený památník T.G.M. (sochař Fr. Juraň), měly 9. 6.1935 
být vysazeny lípy Antonína Švehly a G. Habrmana

 pro Památník je vybraný sochař Fr. Juraň, cena 21.500 Kčs 1935 
(za sochu A.Š. asi totéž) 

 koná se sbírka a kulturní akce ve prospěch památníku 1935-1936 
(21.924,65 Kč)

 umístění mramorových soch na žulových podstavcích27. 6.1936 

 „Slavnost, jakou Stará Bělá ještě neviděla“ – odhalení památníku, 5. 7.1936 
hlavním  řečníkem byl předseda parlamentu Jan Malypetr! 

 odhalený památník T.G.M. a A.Š. v Palkovicích, inspirace 7. 8.1938 
ve Staré Bělé (?)

 vypukla 2. sv. válka1. 9.1939 

 sochař František Juraň po výsleších a mučení ostravským 7. 9.1939 
gestapem umírá 

 výnos protektorátní vlády o odstranění všech symbolů ČSR16. 6.1940 

 místní vlastenci v noci tajně sundávají a ukrývají sochy T.G.M. a A.Š.23. 7.1940 

 přijatý Košický vládní program, Agrární strana není obnovena, 4. 5.1945 
Švehla měl být zapomenut

 Starobělan V. Lednický v emotivním dopisu hájí sochu, čest 18.10.1945 
a dílo Antonína Švehly 

 druhé odhalení sochy T.G.M. 28.10.1945 

 socha T.G.M. je odstraněna vojáky 5.12.1961 

 třetí odhalení sochy T.G.M., poslední informace o soše A.Š. 27.10.1968 
ve Staré Bělé

  socha T.G.M. v sedmdesátých letech odstraněna potřetí ???? 

 čtvrté odhalení sochy T.G.M.28.10.1990 

 příspěvky ve Zpravodaji, Poodří a Deníku,2011/2012 
  požadavky na návrat sochy 

 neúspěšné žádosti na Magistrátu města Ostravy a minister-2011/2012 
stvu obrany o dotace na novou sochu Antonína Švehly. 

 „Rok Antonína Švehly“, argumenty k návratu sochy do Staré 2012 
Bělé: úcta k Antonínu Švehlovi, válečný hrob, sochu zaplatili 
občané, autorská práva, o odstranění a návratu rozhodla 
válka a Košický vládní program

 generální oprava parčíku s památníkem2014 

 na sochu přiznány dotace: město Ostrava (600 tis. Kč), 2016/2017 
Moravskoslezský kraj (40 tis. Kč)

 vybrán sochař Stanislav Müller, cena 790 tis. Kč14. 3.2016 

 návštěva u sochaře v Ostroměři, okres Jičín, replika sochy 29. 8.2017 
Antonína Švehly se dokončuje 

 druhé odhalení sochy Antonína Švehly, památník obětem Velké 21.10.2017 
války se sochami T.G.Masaryka a Anonína Švehly znovu úplný

Karel Sýkora

Rolníci v noci 23.7.1940 sundávají sochu Antonína Švehly. Foto: Petr SýkoraSocha TGM po sejmutí z podstavce, ráno 23.7.1940. Foto: Petr Sýkora

Seznam přispěvatelů
na původní sochu

Odhalení památníku 5.7.1936. Foto: Petr Sýkora
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 Sochaři Bohumíra Smolejová 

a Stanislav Müller prožili se staroběl-

ským Antonínem Švehlou intenziv-

ních třicet měsíců. Aby dokázali 

co nejvěrněji napodobit původní 

práci příborského sochaře Františka 

Juraně, běhali po jeho příbuzných, 

archivech, pátrali po materiálu a lá-

mali si hlavu, jak Švehlovi vymodelo-

vat partie, které se na žádném 

snímku nedochovaly.

 „Kromě dvou fotek z ateliéru, 

na kterých je sádrový model sochy 

zepředu a dvoutřetinového profilu, 

se nedochovalo nic. Občas se najde 

třeba odlitek nebo zmenšený model. 

Tady kromě těch fotek nebylo nic, 

co by nám pomohlo,“ popisují socha-

ři, od čeho se odpíchli.

Dvě fotky stačily, aby vznikl nový 

Švehla? 

 Stanislav Müller: Fotky byly na-

štěstí dobře udělané, měly váhu, 

dělal je profesionální fotograf. Ne-

chali jsme si je zvětšit do velikosti 

sochy. Chyběl nám ale pohled na záda 

a jeden bok, ty jsme museli vymyslet 

sami. Stával jsem modelem.

 Bohumíra Smolejová: Těžké to 

bylo, bylo málo pohledů. Další věc je 

trefit se do výrazu sochaře. Člověk 

se musí držet předlohy, dělá kopii, 

osobní přínos tam není. V únoru jsem 

měla krizi, nemohla jsem přijít 

na některé momenty. Máte fotku 

sádrového modelu, ale stíny matou – 

nevíte, jestli to vystupuje nebo tam 

stíní něco jiného. Jestli to jde víc 

dozadu, nebo do strany. Kdyby v ate-

liéru byla časosběrná kamera, poba-

víte se, dost se to hýbalo.

Z kolika procent je váš Švehla 

podobný Juraňovu?

 Stanislav Müller: Je to autorská 

kopie. Napůl sochařina, napůl res-

taurování. Paní kolegyně má výborný 

styl. Musela se přeprogramovat 

na způsob modelování Františka 

Juraně. On měl specifický projev, 

způsob modelování. Přetahuje gesta, 

dělá je groteskní až karikaturní. 

Zvláštně pracuje s draperií, řasí 

oblečení. A dělá specifické uši, 

podlouhlé, protažené, to Masaryk 

neměl a Švehla už vůbec ne, 

ale Juraň sám je měl. Navštívili jsme 

kvůli němu Příbor, objeli pozůstalé, 

podívali se na jeho tvorbu. Bylo 

potřeba se na něj naladit. Nahléd-

nout do jeho práce.

Mimochodem: on byl kovaný komu-

nista. Za války to lehké neměl, 

během ní zemřel. Ale zajímala by mě 

jeho pozice, kdyby žil i po válce. 

Jak by on, autor jedenácti Masaryků 

a několika Švehlů, coby zakladatel 

Komunistické strany v Příboře likvi-

doval po únoru 1948 svoje dílo. Jak 

by se k tomu asi postavil?

Takže stěžejní bylo studovat 

Juraně, ne Švehlu. 

 Stanislav Müller: Švehla byl pod-

saditý, ale to potřebujete vědět, když 

děláte autorskou tvorbu. Tady bylo 

zadání udělat věrnou kopii původní 

sochy. 

Co bylo nejtěžší?

 Stanislav Müller: Základem, jestli 

to je nebo není namodelováno dobře, 

je materiál. Z fotky se nepozná nic. 

Zdálo se, že to může být mramor ne-

bo vápenec. Dlouho jsme dumali. 

Klíčový byl Masaryk stojící u vás 

v parku o dva metry vedle. Návrhy 

byly navrtat Masaryka zespodu 

a nechat to posoudit geology. Pátrali 

jsme i v archivech, například v Archi-

vu města Ostravy, kde paní vytáhla 

takovou složku a tam byly Juraňovy 

faktury - představte si, on to vozil 

z tehdejšího Jugoslávského králov-

ství, dnešního Chorvatska. Z ostrova 

Brač, kde je jeden z nejlepších vá-

penců na světě. Je jím obložen i Bílý 

dům. 

 Lokalita byla identifikovaná. 

Na komparaci jsme vzali vzorek 

z Masaryka, na základě toho jsme to 

mohli potvrdit. Jel se vybírat blok, 

aby byl barevně příbuzný s naším 

kouskem, objednali jsme kámen. 

Zajímavostí je, že k nám doplul lodí, 

protože kamionem by to bylo extrém-

ně drahé. I tak to byla šílená cena.

Jak jste si spolu dělili práci?

 Stanislav Müller: Připravil jsem 

dílnu a kostru. Postavili jsme kvůli 

tomu ateliér, přístupové cesty. Pak už 

to byly měsíce práce v režii kolegyně. 

Každý den. Hledání tvarů, detailů. 

To dělala kompletně ona. Když bylo 

potřeba, stál jsem modelem – někte-

ré pasáže jsme museli hledat.

 Bohumíra Smolejová: Já jsem pra-

covala na soše. Pro lepší představu, 

co vše to obnáší, vám popíšu jedno-

tlivé kroky. Předlohou mi byly dobo-

vé fotky, které jsme nechali zvětšit 

do potřebné životní velikosti. Proto-

že není snadné vytvořit kamennou 

sochu jen za pomoci dvou fotografií, 

dělá se nejprve model ze sochařské 

hlíny. Materiál je to skvělý v tom, 

že ho můžete podle potřeby přidávat, 

odebírat, můžete se klidně i něko-

likrát splést a nic se neděje. Takovou 

možnost v kameni nemáte, tam 

se spletete jen jednou. Hotový model 

se pak zaformuje a vytvoří se sádrový 

odlitek. Pak už je to v rukou kamení-

ků. Díky možnostem moderních tech-

nologií vytvořili kameníci z Ostromě-

ři ve spolupráci s hořickou kamenic-

kou a sochařskou školou 3D sken 

našeho modelu a hrubou kamenic-

kou práci odvedl robot. Kámen však 

neopracoval do všech detailů, ty jsou 

stále ještě výsadou lidských rukou. 

Nechá se asi tak centimetr navíc 

a kamenosochaři pak podle sádrové-

ho odlitku dosekávají detaily. Posled-

ní úpravy se dělají přímo na místě, 

když se socha osadí.

Když dnes svého Švehlu vidíte, 

jaký je to pocit? Byla to náročná 

práce?

 Bohumíra Smolejová: Dělala jsem 

ji s malým synem v zádech. Zpočátku 

když dopoledne a odpoledne spal. 

Když pak spal míň a nám hořel 

termín, zapojili jsme babičky. Jezdily 

s ním v kočárku, hrály si. Nejkruš-

nější pro mě bylo, že si nebylo kdy 

odpočinout. Asi bych si rozmyslela, 

jestli do toho znovu jít – člověka tlačí 

termíny, ale dítě taky nepočká. Bylo 

to občas na krev.

Dvě fotky - a nový Švehla je na světě
Stanislav Müller: Dojmy a emoce 

teprve přijdou. Z toho, co jsme dělali, 

je to největší socha. Jsou to zkuše-

nosti. Bylo i trápení. Momenty, 

kdy se nedařilo. A pak ty pěkné, jak 

to začne vylézat z kamene. Pozitiva 

převažují.

 Zbývá transport, na ten dojde 

zhruba týden před odhalením, a po-

sazení na podstavec. Musím najít 

dobrého jeřábníka. Doladit detaily 

na místě. A pak přijde odhalení.

Těšíte se, až sochu ukážete lidem?

Stanislav Müller: To víte, že jo. Je to 

dva a půl roku práce v archivech 

i v ateliéru.

Bohumíra Smojelová: Těžko říct, 

jestli se těším, jsem z toho spíš 

trochu nervozní. 

František Kutáč
Jana Fabianová

Nový Antonín Švehla a jeho autoři,
sochařský tandem Bohumíra Smojelová - Stanislav Müller.

Antonín Švehla
• autory jsou Bohumíra Smole-

jová, Stanislav Müller

• socha je 196 cm vysoká, váží 

3 tuny

• je vytesaná z bračského vápen-

ce (Chorvatsko)

• stála 790 tisíc korun



STRANA 9STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 10  ŘÍJEN 2017

 Bělské dožínky byly velkou akcí, 

která by se nemohla konat bez nad-

šení a práce mnoha dobrovolníků. 

Letošnímu druhému ročníku sice po-

časí moc nepřálo, přesto účast byla 

velmi dobrá.

 Samotným dožínkám předcházela 

výzdoba Staré i Nové Bělé. Tentokrát 

výzdobu dostaly na starost spolky, 

kterým bylo určené místo ke zkráš-

lení. Všechny se toho ujaly se ctí, 

záleželo jen na jejich fantazii a umu.

 V loňském roce vše proběhlo bez 

problémů, nic se z výzdoby neztrati-

lo. Bohužel letos tomu bylo jinak. 

Tomu, kdo si „vypůjčil“ sklenici s fa-

zolemi, přeji dobrou chuť. Naše člen-

ka zapůjčila na výzdobu dýni a po Do-

žínkách si ji chtěla sama zpracovat. 

Nevyšlo. Ale za vrchol drzosti pova-

žuji odnesení loukoťového kola, jež 

mělo zkrášlit zahradu jeho majitelky. 

Nové stojí 1 000 Kč. Pokud by se 

ve „vypůjčiteli“ hnulo svědomí, může 

ho nechat třeba v zahradě Sokolov-

ny. A pro příští rok musíme vymyslet 

něco hezkého, ale hlavně nízkoná-

kladového. 

Hana Kokešová

 V neděli 24.9. letošního roku 

se započala tradice - Bělské dožínky 

aneb poděkování za úrodu. Po dobré 

zkušenosti z loňského roku jsme spo-

lečně s městskými obvody, místními 

církvemi, zemědělci, místními spol-

ky a ve spolupráci s MŠ a ZŠ a ZUŠ 

mohli prožít zajímavou dožínkovou 

neděli.

 Neděle je svátečním dnem, dnem 

odpočinku, a tak jsme se mohli spo-

lečně zastavit, udělat si pohodu a užít 

si sousedská a přátelská setkání.

 Ukázalo se, že za úrodu je potřeba 

děkovat v každé době a za každého 

počasí. Byl to velký risk udělat akci 

za proměnlivých povětrnostních pod-

mínek venku. Ale vyplatilo se a vy, 

návštěvníci, jste byli důkazem, došli 

jste v hojném počtu. Děkuji vám za to.

 Chci také poděkovat všem, kteří 

pomohli. Jednotlivě není možné 

všechny jmenovat, na celé akci se po-

dílelo na dvě stě občanů Staré a Nové 

Bělé. Neodradilo je ani celotýdenní 

nepěkné počasí a mokrá sobota, 

kdy jsme celou akci v dešti chystali.

 Jsem moc ráda, že u nás v obci jsou 

nadšení dobrovolníci, lidé ochotní 

něco dělat pro druhé, i když je to 

velmi náročné. Odplatou za nelehkou 

práci byla velmi podařená akce s přá-

telskou atmosférou.

 Závěrem jedna poznámka: ti, kdo 

kazí práci druhým a rozebírají či ničí 

výzdobu obce před slavností, nechť 

přijdou za mnou. Asi se nudí, nemají 

co dělat. Dám jim práci, aby viděli, 

co je za tím vším námahy. Věřím, 

že se to už nebude opakovat. Těším 

se na setkání zase napřes rok.

Markéta Nováčková
zastupitelka obce

Dožínkové poděkování 

Seno, sláma, úroda - výzdoba jako pozvánka na slavnost. Foto: Tomáš Kolek

Výzdoba dostala zabrat. Bohužel

Starostové Nové i Staré Bělé hodnotili,
zda je letošek podařeným rokem. Foto: Tomáš Kolek

Dožínkové dopoledne začalo traktorovým defilé. Foto: Tomáš Kolek

Na pódiu se odpoledne hrálo, zpívalo, tancovalo, recitovalo. Foto: Filip Kratoš

Ve stáncích byla k mání spousta dobrot. Foto: Tomáš Kolek

Tři faráři v akci: Gabriela Bjolková, Bohuslav Novák
a za ním Jan Czudek. Foto: Tomáš Kolek
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Autoservis	Best	Drive	–	 PROCUS,	s.r.o.	

· Pneuservis	–	 osobnı	́a	dodávkové	vozy	

· Uskladněnı	́kol,	mytı	́kol	

· Prodej	a	diagnostika	TPMS	senzorů	(hlıd́anı	́
tlaku	v	 pneumatice)	

· Prodej	pneumatik	–	 osobnı,́	dodávky,	nákladnı,́	
traktory,	speciálnı́	vozy	za	internetové	ceny	

· Autoservis	vozů	všech	značek	

· Výměna	olejů	a	�iltrů	

· Laserová	3D	geometrie	

·
 

Přıṕrava	a	zajištěnı	́STK
	

·
 

Seřıźenı	́všech	typů	světlometů	včetně	LED
	

	

Ječmıńková	491/82,	OSTRAVA	–Nová	Bělá	
	

(u	křižovatky	za	zmrzlinou)
		

Tel.:	596	731	118,	702	280	831
	

procuscz@gmail.com
	

	

 Městská policie Ostrava pod zášti-

tou projektu Bezpečnější Ostrava 

zve na Kurz sebeobrany pro ženy 

a dívky starší 15 let.

 Kurz povedou zkušení instruktoři 

Městské policie Ostrava v objektu 

bývalého ředitelství MPO na ulici 

Hlubinská 6 v Moravské Ostravě. 

První lekce se uskuteční 10. října 

2017, poslední bude slavnostně 

zakončena 12. prosince 2017.

Naučte se správně bránit

  Lekce budou probíhat každé úterý 

od 16.30 do 18 hodin.  Kapacita kurzu 

je omezena na třicet osob.

 Podmínkou účasti v kurzu je vypl-

nění a podepsání závazné přihlášky.

 Pro bližší informace nás mů-

žete kontaktovat na telefonním 

čísle 720 735 125 nebo na e-mailu 

prevence@mpostrava.cz.

Michal Maršo
mluvčí Městské policie Ostrava
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 Aby malým i velkým usnadnili ná-

vrat do poprázdninového kolotoče, 

připravili cvičitelé ASPV starobělské 

sokolské jednoty tradiční akci Cesta 

pohádkovým lesem.

 V sobotu 26.srpna bylo v okolí my-

slivecké chaty jako v úle. Je potřeba 

vše nachystat a připravit, aby se lesík 

proměnil v pohádkovou říši a úderem 

14.hodiny se otevřela pomyslná brá-

na do světa pohádek. I přes počáteční 

přeháňku, kde všichni doufali, že brzo 

přejde, počasí nakonec vyšlo. Sluníč-

Z pohádky do pohádky
ko opět nezklamalo, slibovalo hezký 

den, a tak se sešlo více jak 290 dětí 

se svými rodiči, sourozenci či prarodi-

či, aby se vydali na tajuplnou výpravu.

 Na startu – u tří prasátek a vlka – 

každý dostal lístek na razítka za spl-

nění úkolu. Doprovod byl poučen, 

že má dětem nejen pomoci s jejich 

plněním, ale i sledovat na trase stro-

my s pohádkovým kvízem. Čekala 

na ně procházka lesem v délce 1 km, 

kde bylo připraveno 12 stanovišť 

a za splnění dostaly razítko a sladkou 

odměnu nebo drobnost od pojišťovny, 

v cíli pak diplom pohádkového hrdi-

ny. A že bylo opravdu na co koukat. 

Schován za stromy a výmoly na ně 

čekal nespočet pohádkových bytostí 

a strašidel. Cestou si děti u čaroděj-

nic vyrobily příšerky, Maková panen-

ka a motýl Emanuel jim pomohli 

projít známou hrou Člověče, nezlob 

se, poustevníci je učili rozpoznat 

různé rostlinky a lesní plody a u krále 

s hradním strašidlem si vyzkoušely 

střelbu z kuše na hradby. Křemílek 

s Vochomůrkou si nachystali přišívá-

ní knoflíku na kalhoty, bábě a dědkovi 

pomohly sklidit červenou řepu, s čer-

ty zdolaly ohnivou dráhu, u námořní-

ků, krom házení kruhu na lodní sto-

 24.června 2017 se v slovenské 

Lubochni konal 8. ročník Memoriálu 

Vladimíra Olosa. Turnaje se také 

zúčastnil člen starobělského Orla 

František Chaloupka, který obsadil 

2. místo za Milanem Jurkovičem. 

Třetí místo získal Marek Záškodný. 

Tento turnaj byl limitovaný počtem 

soutěžících. 

 Ve dnech 26.6.-1.7. 2017 se konalo 

Mistrovství Evropy veteránů ve švéd-

ském Helsingborgu, na kterém star-

toval také náš člen Zdeněk Balušek. 

V jeho věkové kategorii (70-74) sou-

těžilo přes 200 hráčů. Celkový počet 

byl 2066 startujících. Postoupil ze sku-

piny o čtyřech hráčích, ale ve vyřazo-

vacích utkáních mezi posledními osmi 

prohrál s Veckem (SLO), bývalým 

reprezentantem Jugoslávie.

 Ve čtyřhře s Karolem Korbelem 
postoupili ze skupiny, ale ve vyřazo-
vacích utkáních nepostoupili mezi 
šestnáct nejlepších, když se nedoká-
zali vyrovnat s důslednou klasickou 
obranou Blose a Gilgerta (GER). 
Za zmínku stojí to, že Zdeněk Balušek 
musel hrát podle pravidel v nižší 
věkové kategorii (65-69), protože 
v této věkové kategorii hrál Karol 
Korbel (SVK), jeho spoluhráč.

Letní mezinárodní aktivita jednoty Orel Stará Bělá ve stolním tenise 

 Ve dnech 4.-6.8.2017 se Zdeněk 

Balušek zúčastnil mezinárodního 

turnaje v Maďarsku - XIII. Interna-

tional JOOLA Table Tenis Veterans 

Thermal Open in Bad Harkány. Tur-

naj byl limitovaný 240 hráči a zúčast-

nili se hráči ze 17 zemí Evropy. 

V jednotlivcích ve své věkové kate-

gorii (70-74) získal zlatou medaili, 

když ve finále zvítězil nad Jaroslavem 

Kučerou (CZE), který je momentálně 

2.-3. hráč ČMKV v naší republice. 

Na třetím a čtvrtém místě se umístili 

Zoltán Antal (HUN) a Ludovít Valárik 

(SVK). 

 Zdeněk Balušek získal i zlatou me-

daili ve čtyřhře se spoluhráčem 

Peterem Horvátem (SVK). Na dru-

hém místě se umístili Istvan Batorfi – 

Istvan Szalai (HUN). Třetí místo pak 

obsadili Bern Fiedler (GER) - Karel 

Pácal (CZE). V družstvech pak Zde-

něk Balušek se spoluhráčem Pete-

rem Horvátem získali bronzovou 

medaili. O první dvě místa se podělili 

Istvan Batorfi - Istvan Szalai (HUN) 

a Engi Gábor - Klein Sándor (HUN). 

Všem starobělským patriotům

 za přízeň děkuje

starosta jednoty Orel Stará Bělá

 Václav Stuchlý

žár, přešly vodu se žraloky. V ledovém 

království je čekalo skládání obrázků 

a krmení soba mrkvičkami a u brou-

čků si vyzkoušely svůj sluch na slu-

chovém pexesu. U indiánů si mohly 

zazpívat či vyzkoušet házení oštěpem 

a vodníkům vylovit z rybníku rybky. 

Příjemným překvapením byla lesní 

víla se zvonečkem a dvě bílé paní, 

v civilu naše dvě maminky s ročními 

dětmi.

 U myslivny pak čekali kovbojové, 

kde si děti vyzkoušely střelbu z lase-

rové vzduchovky a na plácku pod tak-

tovkou šašků si mohly zařádit na šla-

padlech, chůdách, projet se na moto-

káře, zaskákat na skákacích tyčích, 

sklouznout na skluzavce a nechyběla 

ani oblíbená trampolína. Lákadlem 

bylo lesní bludiště U čmeláka, kde 

najít cestu ven byl někdy docela oří-

šek. Je vidět, že fantazii se meze ne-

kladou a dobrých nápadů je stále dost.

 Nechybělo ani bohaté občerstvení 

pro všechny, o které se postarali 

skalní členové Sokola. A i když již 

dávno vyrostli z dětských střevíčků, 

neváhali a převlékli se do masek 

a na pár chvil se vrátili do dětství. 

Za to vše jim patří velký dík.

 Děkujeme Revírní bratrské a Čes-

ké průmyslové zdravotní pojišťovně 

za poskytnutí odměn pro děti.

 Nesmím zapomenout ani na všech 

49 lidiček, bez jejichž elánu a nad-

šení by to nešlo vůbec uskutečnit. 

Odměnou pro všechny byly rozzáře-

né dětské oči, šťastný úsměv a slova 

díků. Dle reakce se akce vydařila 

a my se můžeme těšit na příští rok, 

tentokrát v sobotu 1. září, a doufat, že 

prožijeme stejně krásný, vydařený a 

pohodový den jako letos. Děkujeme i 

úřadu městského obvodu ve Staré 

Bělé za poskytnutí grantu na tuto 

akci.

Za ASPV Svatava Zezulková 

foto Tomáš Kolek,  Martin Zálesný

Fotky nejen z této akce naleznete 

na internetových stránkách

sokol-stara-bela.rajce.idnes.cz 

 Cvičící ženy 
V zářijovém zpravodaji došlo v rozvrhu Sokola 

k záměně cvičení žen I. a cvičení žen II.

Správná verze vypadá následovně:

 ženy I. cvičí pondělí + čtvrtek 19:45 - 20:45

 ženy II. cvičí čtvrtek 17:45 - 18:45

 Věříme, že nedopatření nezpůsobilo nikomu žádné velké komplikace. 

Maximálně že navštívil spřátelenou cvičební hodinu a poznal nové sokolské 

kolegyně.
Svatava Zezulková, ASPV TJ Sokol Stará Bělá
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

Starobělská pažba

 Začíná nová sezóna a v té minulé 
se událo hodně věcí, které by stály 
za zmínku. Náš oddíl stolního tenisu 
nastupoval se čtyřmi družstvy.

 Družstvo A hrálo krajský přebor 
2. třídy, dokázalo jej ovládnout a po-
stoupit do vyšší soutěže.

 Družstva B, C a D hrály první, čtvr-
tou a pátou třídu ostravského měst-
ského přeboru, přičemž družstva B 
a D skončila v horní polovině tabulky 
a družstvo C dokonce na druhém 
místě zajišťující postup. Shodou okol-
ností postoupilo jako náhradník 
i družstvo D, což vedlo k celkovému 
úžasnému úspěchu, kdy tři družstva 
ze čtyř postoupila o soutěž výš. 

 Oddíl byl aktivní i v období mezi 
sezónami. Od června do začátku září 

Stolnímu tenisu starobělského Orla se daří

uspořádal celkem 7 turnajů hraných 
hendikepovým systémem, který 
umožňuje vyrovnané zápasy hráčů 
rozdílných úrovní.

 Čím nižší soutěž hráč hraje, tím 
vyšší náskok na soupeře v zápase má. 
Nejvyšší náskok mají hráči, kteří stol-
ní tenis nehrají soutěžně. Tento sys-
tém zajistí dramatická utkání mezi 
všemi hráči a je vhodný i pro širší ve-
řejnost. 

 Hendikepové turnaje oddíl pořádá 
již třetím rokem, přičemž letos 
se účast pohybovala okolo 30 hráčů 
na turnaj a na cenách bylo vyplaceno 
přes 6,5 tisíce korun. Příští prázdni-
ny se neváhejte zúčastnit i vy. Bližší 
informace naleznete na stránkách 
http://turnaj.zaskodny.cz. Hráč starobělského Orla a jeden z hlavních organizátorů

turnajů  hraných hendikepovým systémem Tomáš Režný.

 V polovině září začala nová sezóna, 

vzhledem k velkému zájmu nových 

hráčů založil klub nové družstvo E 

a v příští sezóně proto budeme mít 

pět želízek v ohni.

 Zveme Vás na domácí zápasy 
do našeho KD, rozpis všech zápasů 
bude zveřejněný na stránkách Orel 
Stará Bělá http://orel.starabela.org/. 

Za oddíl stolního tenisu

Radek Kučera

 V sobotu 30. září jsme na zahradě 

za klubovnou AVZO uspořádali další 

ročník Starobělské pažby s pořado-

vým číslem patnáct.

 Letošní jubilejní ročník se vydařil, 

počasí se umoudřilo, svítilo sluníčko, 

a foukal jen mírný větřík. Pro střelce 

velmi dobré podmínky. Vyzkoušet své 

střelecké dovednosti si přišlo celkem 

60 soutěžících ve třech vyhlášených 

věkových kategoriích, a to: do 10 let, 

11 až 15 let a 16 až 99 let. Každý 

z účastníků si odnesl pamětní list 

soutěže a malý pamlsek. Ti nejlepší 

pak tradiční sošku střelce, medaili 

za umístění a sladkou odměnu. Jmé-

no celkově nejlepšího střelce bude 

vyryto na pamětní pažbu.

 Za celkově hladký a bezpečný prů-

běh soutěže děkujeme našim dobro-

volníkům a obecnímu úřadu ve Staré 

Bělé za finanční podporu soutěže.

Medailové umístění v jednotlivých 

kategoriích soutěže

Kategorie I. 

 1. Hobzová Tereza 

 2. Sklienka Tomáš

 3. Klhůfek Jan 

Kategorie II.  

 1. Gančarčík Patrik

 2. Sklienka Martin 

 3. Bergl Lukáš  

Kategorie III.

 1. Klhůfek Pavel

 2. Jedelský Michael 

 3. Gančarčík Lukáš

Za výbor AVZO Stará Bělá p. s. 

 Jaromír Remža


